Протокол № 1
Заседания Центра профилактики правонарушений
Моркинского района Республики Марий Эл

22.03.2021 г.                                                                                      Время: 13-00

Председательствующий: Хуснутдинов Г.С. – первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района.

Присутствовали:
Члены Центра: Васильев А.Г., Березин Р.А., Дмитриева Э.А., Егорова Л.А., Кирчанов В.В., Борисов В.А., Семенова А.П., Яковлева Ю.Н., Титов А.А., Константинов В.В.
Приглашены:
- Русанов Евгений Петрович - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району

Повестка заседания
1. О состоянии правопорядка на территории Моркинского муниципального района, о принимаемых мерах по недопущению роста преступности.
Докладывает: Русанов Е.П.
2. О состоянии бытовой преступности в Моркинском муниципальном районе          и мерах по снижению бытовой преступности.
Докладывает: Березин Р.А.
3. О мерах по обеспечению участия граждан в охране общественного порядка.        О работе ДНД.
Докладчик: Русанов Е.П.

Ход заседания
1. По первому вопросу Русанов Е.П., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что за 2020 год в общественных местах совершено 42 преступления, что на 10 меньше прошлого года. Раскрываемость преступлений выросла с 68,6% до 80%. Удельный вес уличных преступлений составил 11,7 % (АППГ 15,5%). По времени совершения преступления приходятся на дневное и вечернее время, по дням недели большинство в понедельник и среду. Больше всего преступлений совершено в городском поселении Морки, по 2 преступления в Шиньшинском, Шалинском, Шруньжинском, Коркатовском сельских поселениях. В целях охраны общественного порядка принимаются меры по совершенствованию организации работы, оптимизации несения службы наружными нарядами, обеспечении готовности личного состава к выполнению задач.
Решение:
1) Информацию Русанова Е.П., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району и администрациям городского и сельских поселений продолжить работу по профилактике правонарушений.

2. По второму вопросу Березин Р.А., начальник отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что за 2020 год произошло снижение бытовой преступности с 48 до 27, произошло снижение и тяжких бытовых преступлений: совершено 1 убийство и 3 причинения тяжкого вреда здоровью. Из 25 преступлений 21 – совершены мужчинами, 4 – женщинами.
Решение:
1) Информацию Березина Р.А., начальника отдела участковых уполномоченных полиции и ПДН ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району обновить списки лиц, состоящих на учете и направить в администрации городского и сельских поселений.
3) Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений в целях профилактики правонарушений среди женщин привлечь женсоветы, создаваемые при администрациях.

3. По третьему вопросу Русанов Е.П., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что в 2020 году в районе действовало 11 ДНД: 10 в поселениях и 1 при ГИБДД, всего насчитывалось 124 дружинника. Во всех поселениях имеются графики дежурства. В 2020 года с участием членов ДНД выявлено 15 административных правонарушений. Члены ДНД принимали участие в обеспечении общественного порядка при проведении культурно-зрелищных мероприятий.
Решение:
1) Информацию Русанова Е.П., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать администрациям городского и сельских поселений  провести мероприятия по поощрению членов ДНД.

Председатель Центра профилактики
правонарушений в Моркинском районе                                                 Г.Хуснутдинов